中国矿业大学工会委员会文件

 中矿工字〔2025〕2 号

关于开展全校“跟党奋进新征程·巾帼建功
新时代”主题系列活动的通知

各二级单位工会、妇委会：

2025 年是学校“十四五”收官和“十五五”谋划之年，更

是落实教育强国建设规划纲要的开局之年。为庆祝第 115个“三

八”国际劳动妇女节，激发引领全校女教职工、女大学生践行

教育新使命，携手奋进新征程，为加快推进建设能源资源特色

世界一流大学做出巾帼贡献。校工会、妇委会拟在全校范围内

组织开展系列活动，具体通知如下：

一、活动主题

跟党奋进新征程·巾帼建功新时代

二、活动内容

1.组织召开庆祝学校“三八”国际妇女节 115 周年暨表彰

- 2 -

大会。通过对 2024 年度在教学、科研、管理、服务工作中涌现

出来的先进典型进行表彰，展现女教职工、女大学生自尊、自

信、自立、自强新形象。

2.开展“寻找最美的她”事迹分享活动。校工会、妇委会

及各二级单位以讲座、沙龙、座谈会等形式，发挥优秀女教职

工、优秀女大学生的示范带动作用，组织针对广大女大学生成

长的先进事迹分享、结对帮扶等活动，分享优秀女教师和优秀

女大学生的成长经验和人生智慧，为全校女大学生成长提供良

好的互助氛围。

3.开展情系巾帼暖心走访慰问活动。走访主要面向一线教

师、高层次人才、各领域专家教授、保障服务部门工作人员、

困难教职工中的女性代表等。各二级单位要把开展走访慰问活

动与切实为女教职工解难题、办实事结合起来，增强女教职工

的获得感、幸福感、安全感。

4.开展“跟党奋进新征程·巾帼建功新时代”女教授沙龙

系列活动。校工会、妇委会联合女教授联谊会及各二级单位，

以讲座、沙龙、座谈会等形式，发挥女教授群体的辐射作用和

女教授讲坛的影响感召作用，鼓励女教授成为青年女教师和女

大学生政治上的引路人、思想上的知心人、学习上的传授人、

生活上的贴心人，促进青年女教师和女大学生健康成长。

5.开展“关爱女性·守护健康”系列活动。通过组织女性

系列健康科普课堂、发放健康知识宣传手册等方式做深做实关

爱女性健康工作，持续提升女性健康素养，增强女性自我保健

- 3 -

意识和能力，倡导健康生活方式，传播健康生活理念。

6.开展“春日有约·绽放芳华”文体活动。校工会大力在

全校范围内营造节日氛围，组织开展女教职工游艺活动。同时

鼓励各二级单位工会、妇委会在节日前后，根据各自实际情况

开展体育健身、棋牌比赛、花艺培训、技能展示、户外游园、

经典诵读、文化讲座、读书分享会等健康向上、丰富多彩的庆

祝活动，校工会将给予一定的活动经费支持。

三、工作要求

1.高度重视、加强协同。各二级单位工会、妇委会要充分

认识开展纪念“三八”国际妇女节活动的意义，强化组织领导，

做好学校工会与基层工会之间的协调配合，实行线上线下并行

发力，确保活动有效开展。

2.创新形式、务求实效。各二级单位工会、妇委会要深入

调研并紧密结合本单位女教职工的年龄层次、兴趣爱好等特点，

按照“形式多样、节俭有益、带动全面”原则，以广大女教职

工喜闻见乐的方式开展活动，活动旨在愉悦身心，重在参与。

3.注重宣传、营造氛围。校工会、妇委会及各二级单位利

用本单位网页、微信公众号、橱窗等各种宣传阵地，宣传好典

型、发出好声音、凝聚正能量、树立好榜样。

中国矿业大学工会委员会

中国矿业大学妇女委员会

2025 年 3月 5 日

- 4 -

  中国矿业大学工会办公室           2025 年 3月 5 日印发

	string1
	Content